

CGC.: 88.000.914/0001-01 - Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO

De conformidade com Lei de Responsabilidade Fiscal, estamos publicando o Anexo XVIII – vol. I - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária ref. ao 6º Bimestre de 2016 (novembro a dezembro/2016) e Relatório de Gestão Fiscal ref. ao 3º Quadrimestre de 2016 (agosto a dezembro/2016), conforme Port. STN nº 637/2012, sendo que a integralidade dos Demonstrativos estão afixados no átrio da Prefeitura, Praça Julio de Castilho s/n, no horário das 8:30hs às 17:00hs, na data de 30/01/2017, bem como disponibilizados no site www.viamao.rs.gov.br.

Gabinete da Sec. Mun. da Fazenda, em 30 de Janeiro de 2017.

ANDERSON FAURI – Sec. Mun. da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMAO - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

| LRF, Art. 48 - Anexo XIV | R\$ 1,00 |
|--|----------------|
| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | Até o bimestre |
| RECEITAS | |
| Previsão Inicial da Receita | 515.170.000,00 |
| Previsão Atualizada da Receita | 515.170.000,00 |
| Receitas Realizadas | 425.497.547,96 |
| Déficit Orçamentário | - |
| Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) | - |
| DESPESAS | |
| Dotação Inicial | 515.170.000,00 |
| Créditos Adicionais | 5.104.928,83 |
| Dotação Atualizada | 520.274.928,83 |
| Despesas Empenhadas | 369.008.923,50 |
| Despesas Executadas | 369.008.923,50 |
| Liquidadas | 364.060.164,38 |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados | 4.948.759,12 |
| Despesas Pagas | 360.593.909,67 |
| Superávit Orçamentário | 56.488.624,46 |
| DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | Até o bimestre |
| Despesas Empenhadas | 369.008.923,50 |
| Despesas Executadas | 369.008.923,50 |
| Liquidadas | 364.060.164,38 |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados | 4.948.759,12 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL | Até o bimestre |
| Receita Corrente Líquida | 329.459.659,08 |
| RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | Até o bimestre |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas(IV) | 84.001.379,03 |
| Despesas Previdenciárias Executadas(V) | |
| Liquidadas | 34.846.476,92 |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados | 67.633,55 |
| Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) | 49.087.268,56 |

| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) | Resultado Apurado até o bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
|-------------------------------|--|--------------------------------------|---------------------------|
| Resultado Nominal | 5.249.000,00 | -23.002.944,18 | -438,23 |
| Resultado Primário | -765.971,00 | 19.701.582,77 | -2572,11 |

| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | Inscrição | Cancelamento até o bimestre | Pagamento até o bimestre | Saldo |
|---|---------------|-----------------------------|--------------------------|--------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | 17.267.849,40 | 1.514.369,58 | 13.789.593,42 | 1.963.886,40 |
| Poder Executivo | 17.077.027,03 | 1.362.513,30 | 13.750.627,33 | 1.963.886,40 |
| Poder Legislativo | 190.822,37 | 151.856,28 | 38.966,09 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS | 30.102.439,39 | 14.667.112,04 | 14.773.141,27 | 662.186,08 |
| Poder Executivo | 29.835.147,69 | 14.496.047,24 | 14.676.914,37 | 662.186,08 |
| Poder Legislativo | 267.291,70 | 171.064,80 | 96.226,90 | 0,00 |
| TOTAL | 47.370.288,79 | 16.181.481,62 | 28.562.734,69 | 2.626.072,48 |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE | Limites Constitucionais Anuais | | |
|---|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
| | Valor apurado até o bimestre | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado até o bimestre |
| Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino | | 25% | |
| Liquidadas | 57.472.746,54 | | 28,68 |
| Inscritas em Restos a Pagar Não Processados | 0,00 | | 0,00 |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio | | | |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental | | 60% | |

ANDERSON FAURI
Sec. Mun. da Fazenda

| | | | | |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|----------------|
| Liquidadas | 74.334.036,09 | 73,85 | | |
| Inscritos em Restos a Pagar Não Processados | 0,00 | 0,00 | | |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor apurado até o bimestre | Saldo Não Realizado | | |
| Receitas de Operações de Crédito | 0,00 | 14.500.000,00 | | |
| Despesa de Capital Líquida | 24.121.217,53 | 45.941.088,17 | | |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | Exercício | 10º Exercício | 20º Exercício | 35º Exercício |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos | | | | |
| Receitas Previdenciárias (IV) | 65.899.534,07 | 96.390.946,93 | 122.702.815,40 | 124.242.512,80 |
| Despesas Previdenciárias (V) | 33.077.435,15 | 63.446.669,08 | 88.368.380,73 | 102.152.250,90 |
| Resultado Previdenciário (IV-V) | 32.822.098,92 | 32.944.277,85 | 34.334.434,67 | 22.090.261,90 |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor apurado até o bimestre | Saldo a Realizar | | |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos | 40.580,31 | 59.419,69 | | |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | 0,00 | 40.580,31 | | |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | Valor apurado até o bimestre | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado até o bimestre | |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 36.961.981,77 | 15% | 18,36 | |

| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | Valor Apurado no Exercício Corrente |
|---|-------------------------------------|
| Total das Despesas/RCL (%) | |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO E VICE, 26/Jan/2017, 10h e 31m.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMAO - RS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2016

| LRF, Art. 48 - Anexo VI | R\$ 1,00 | |
|--|---|---|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O BIMESTRE | |
| Receita Corrente Líquida | 329.459.659,08 | |
| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Despesa Total com Pessoal DTP | 173.960.013,13 | 52,80% |
| Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00 | 197.675.795,45 | 60,00% |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00 | 187.792.005,68 | 57,00% |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | 11.301.360,22 | 3,43% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 395.351.590,90 | 120,00% |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias | - | - |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 72.481.125,00 | 22,00% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | - | - |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | - | - |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas | 52.713.545,45 | 16,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 23.062.176,14 | 7,00% |
| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 4.948.759,12 | 303.014.689,65 |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO E VICE, 26/Jan/2017, 12h e 07m

JEANE EVENIZE CARVALHO
Contadora CRC nº 80.990